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az éRTékMEnTő
– FITZ JÓZSEF-EMLÉKKIÁLLÍTÁSOK –

Fitz József (1888–1964) könyvtáros, könyv- és nyom-
dászat történész a Magyar Nemzeti Múzeum alá tartozó, de 
önálló szervezeti egységként működő Országos Széchényi 
Könyv tár főigazgatójaként tevékenykedett bő tíz éven 
át. Nevé hez fűződik a 20. századi igényeknek megfelelő 
modern, európai színvonalú magyar nemzeti könyvtár 
meg te rem té se. Könyvtárunk 2014-ben, halálának ötve ne-
dik évfordulóján Fitz Józsefnek a vészkorszakban játszott 
embe ri helytállásáról két, a nemzeti könyvtár élén eltöltött 
magas színvonalú szakmai munkájáról pedig egy újabb 
összeg ző tárlattal emlékezett meg.

A májusban megnyílt, a Holokauszt emlékév előtt 
tisztelgő Eltiporva. A vészkorszak és az Országos Széchényi 
Könyvtár című kiállításunkhoz [erről lásd rész le te sen 
Földesi Ferenc és Lukács Bea írását! –szerk. megj.], 
kapcsolódott A könyv elpusztíthatatlan című kamara-
kiállítás (kurátor Bánfi Szilvia) az OSZK Kézirat tá-
rá ban, mely teljes egészében Fitz Józsefnek, a háborús 
viszo nyok, a reménytelen körülmények közepette is 
mély sé ges humanizmussal és erkölcsi helytállással 
mun ka tár sait és a magyar nemzeti könyvtár állo má-
nyát védelmező főigazgatónak alakját idézte meg. Az év 
végén, novemberben pedig a Könyvtári Inté zet Könyv-

tártudományi szakkönyvtára szervezett kama ra tár la-
tot Fitz József az Országos Széchényi Könyv tár volt 
főigazgatója emlékére. Ez utóbbi a „…szol gá lat az utolsó 
leheletig” címet kapta, méltán, hisz a kama rakiállítás 
(kurátor Hegyközi Ilona és Fazokas Eszter) Fitz József 
egész életútját igyekezett bemutatni, különös figyel met 
fordítva az Országos Széchényi Könyvtár vezető je ként 
töltött évekre. Ez utóbbi kiállítás Fitz fan tasz ti ku san 
gazdag életpályáját, könyvtárszervezői és tudo má nyos 
érdemeit természetesen csak kiragadott szemel vé nyek-
kel tudta illusztrálni, egy-egy kiállított irat vagy doku-
men tum csak felvillantotta, milyen területeken műkö-
dött sikeresen és hatékonyan Fitz József, de tudni kell, 
hogy az OSZK életében kezdeményezéseinek komoly 
hatá sa, utóélete, folytatása van.

Fitz József 1934-ben került az OSZK-ba, és 1935 és 
1945 között volt a könyvtár főigazgatója. Elmondhatjuk, 
hogy a budapesti és a pécsi egyetemi könyvtárban töl-
tött évei előtanulmányként szolgáltak az OSZK-ban 
vég zett munkájához. Nevéhez fűződik különböző 
jelen tős technikai újítások, reformok bevezetése, egy 
számot tevő szervezeti átalakítás (a különgyűjtemények 
meg szer vezése), továbbá nagy horderejű szakmai dön-
té sek egész sora (többek között a katalógusokról, a nem-
zeti bibliográfiáról). Méltatói mindig kiemelték, hogy 
gyakorlati és elméleti téren egyaránt kiváló szak em ber 
volt, kiválóan párosította a praktikumot a modern ség-
gel. A Magyar Könyvtárosok és Levéltárosok Egyesü-
le tének elnökeként igen sokat tett a szervezett könyv-
tá ros képzés magyarországi meghonosítása érde kében. 
Könyvtörténeti és szakírói munkásságát élve ze tes 
stílusban megírt egyetemi előadásaiból, tanul má-
nyai ból és könyveiből ismerhetjük meg. Vezetőként a 
könyv tá rosok tudományos munkájának ösztönzését, 
támo gatását mindig fontos feladatnak tekintette.

Az idei tárlatok közül az időben utolsónak címét adó 
idézet („…szolgálat az utolsó leheletig”) Fitz József 
egyik egyesületi előadásának záró szavait ismételte. 
Az előadást 1943-ban tartotta Könyvtárak a háborúban 
cím mel – külföldi példákkal illusztrálva – arról, 
hogyan lehet és hogyan célszerű a könyvtáraknak fel-
ké szül niük a háború megpróbáltatásaira. Az OSZK 
főigaz ga tó jaként hű maradt ehhez a mottóhoz, és a II. 
világ há bo rú alatt mindent megtett mind a gyűjtemény, 
mind a munkatársak megmentése érdekében. A kiál lí-Fitz József
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tás címével a rendezők Fitz Józsefnek nemcsak a hábo-
rús években tanúsított helytállását, hanem a könyv tá ri 
szolgálat, az olvasók iránti elkötelezettségét is érzé kel-
tet ni kívánták.

Mint szó volt róla, ezt megelőzően már látható volt 
A könyv elpusztíthatatlan című kamarakiállítás is, mely 
Magyarország 20. századi történelmének talán leg tra-
gi ku sabb időszakában, 1944–1945-ben idézte fel Fitz 
helytállását. A nemzeti könyvtár ugyanis két alkalom-
mal kényszerült állományának védelmére, amikor 
gyűj te mé nyének bizonyos részét politikai okokból 
kíván ta a diktatórikus hatalom megsemmisíteni. Hogy 
ez nem történt meg, és a könyvtár legfőbb feladatának 
meg fe le lően megőrizhette állományát az utókor szá-
má ra, az Fitz József helytállásának köszönhető, aki 
szem be szállt előbb a német majd a szovjet hatalom 
tisz  to ga tá si (könyvmegsemmisítési) törekvéseivel. 
Men tet te az esztelen pusztításnak kitett emberi életet 
és kul tu rá lis értékeket. Bátran szembeszállt a zsidó 
szer zők műveinek a közforgalomból való kivonását el-
ren de lő torz utasításokkal, s felelősen cselekedett az 
el hur col tak gazdátlanná vált otthonaiban hátra ha gyott 
magyar szellemi értékek mentésekor is: közben já rá-
sá nak köszönhetően menekült meg Kner Imre felbe-
csül he tet len értékű, 9000 kötetes nyomdá szat tör té ne-
ti könyv tára, Halász Gábor 1000 kötetes, ugyancsak 
nívós világirodalom-történeti könyvtára, illetőleg a 
nagy ka ni zsai zsidó hitközség vallási kegytárgyai és egy 
18. szá zadi illuminált kézirata. Befogadta a budapesti 
ost rom alatt a Nemzeti Zenede tulajdonában lévő 
magyar nyelvű Liszt Ferenc-levelet, s védelmet bizto-
sí tott annak, akárcsak a háborús állapotok miatt 
Sepsi szent györgy re már vissza nem szállítható Apor-
kódexnek. Ugyanígy a Révay Jánosné tulajdonában 
lévő 16 kötet Jókai-kéziratot, valamint a deportálást 
szenvedett dr. Fleschmann Ottó szekszárdi ügyvéd 
tulajdonában lévő két autográf Ady-kéziratot (Adja az 
Isten és Cifra szűröm mel betakarva), amelyet a visszatért 
tulajdonosa 1945. augusztus 8-án átvehetett.

Az 1945. évi rendeletek értelmében a közszolgálatban 
álló tisztviselőknek igazoló eljáráson kellett részt venni-
ük, hogy számot adjanak az előző időszakban folyta-
tott tevékenységükről. A Magyar Nemzeti Múzeum 
Igazoló Bizottsága Fitz Józsefet – számos munkatárs 
mellette való tanúskodása ellenére – a főigazgatói állás-
ra alkalmatlannak ítélte, de beosztottként a könyv-
tár ban maradhatott. Méltatlan leváltását követően is 
rendületlenül és eredményesen folytatta tudományos 
munkásságát.

Fitz könyvtörténeti kutatóként, szakíróként is 
nagyszerűt alkotott.1 Könyvtörténeti kutatásait tanít-

1  Fő művei: A könyv története, Magyar Szemle Társaság, 1930 (A Magyar 
Szemle kincsestára, 53.); Hess András, a budai ősnyomdász, Magyar 

vá nyai folytatták, eredményeit felhasználták és tovább-
fej lesztették munkatársai, akik azóta maguk is a 
szakma nemzetközi szinten elismert és köztiszteletben 
álló képviselői lettek. Munkájának eredményei így ma 
is élnek: publikációit ma is olvassák, emlékét őrzik a 
magyar könyvtárosok, szakmai reformjai pedig beé-
pül tek a nemzeti könyvtár szolgáltatási rendszerébe. 
A novemberi tárlaton kiállított művek ezeket is jól 
példáz ták, a Könyvtártudományi szakkönyvtár olvasó-
termében pedig művei ma is azonnal elérhetőek, folya-
ma tosan az olvasók rendelkezésére állnak.

A Fitz halála óta eltelt öt évtizedben a könyvtárosok 
szak mai közössége több alkalommal megemlékezett 
Fitz Józsefről és munkásságáról. A rendezvények 
között kiemelkedő jelentősége volt a születésének 
100. évfordulóján, 1988-ban szervezett emlékülésnek 
és kiállí tásnak. Fitz József nevét megörökítette a Fitz 
József könyvdíj is, amelyet 1988 óta ítél oda a kultu rá-
lis minisztérium az előző évi könyvtermésből a könyv-
tá ro sok szavazatai alapján kiválasztott, általuk leg-
ér té ke sebbnek ítélt könyveknek; büszkeséggel tölthet 
el bennünket, hogy három alkalommal az OSZK 
kiadványainak is sikerült elnyerniük e rangos díjat.2

Az említett kiállításokkal a nemzeti könyvtár igye-
ke zett méltón fejet hajtani Fitz József emléke, élete és 
munkássága előtt, valamint követendő példaként meg-
idézni alakját a nemzeti könyvtár mai munkatársai és 
olvasói számára.
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